

INFORMAZIONI PERSONALI



ROSSELLA D'ALESSIO

📍 Asst Spedali Civili di Brescia, piazzale Spedali Civili 1
Chirurgia Generale 2, Dir. Prof. Giusto Pignata

☎ +39 3913025229

Sesso F | Data di nascita 26/07/1987 | Nazionalità Italiana

TITOLI

Marzo 2013

Laurea in Medicina e Chirurgia

Seconda Università degli studi di Napoli – voto 110/110

Dicembre 2019

Diploma di specializzazione in Chirurgia Generale

Università Campus Bio-Medico di Roma – 50/50 e lode

Tesi dal titolo “Dumping Syndrome post Gastric Bypass: analisi di due differenti tecniche di anastomosi gastro-digiunale” realizzata presso la UOC di Chirurgia Bariatrica Diretta dal Dott. Vincenzo Bruni, del Policlinico Universitario Campus Bio-Medico di Roma.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Ottobre 2020 ad oggi

Dirigente Medico

Chirurgia Generale 2 – ASST Spedali Civili di Brescia –
Direttore Dott. Giusto Pignata

Gennaio 2020 – Settembre 2020

Chirurgo Bariatrico

U.O.C. Chirurgia Bariatrica - Università “Campus Bio-Medico di Roma” –
Direttore Dott. Vincenzo Bruni

Dicembre 2014 – Dicembre 2019

Medico in formazione specialistica in Chirurgia Generale

Università “Campus Bio-Medico di Roma” –
Direttore Prof. Roberto Coppola

Durante il percorso di formazione ho sviluppato particolare interesse verso la chirurgia toracica, colo-rettale, esofagogastrica e bariatrica, acquisendo un'esperienza significativa in chirurgia oncologica ed in chirurgia laparoscopica.

Durante gli anni di formazione specialistica ho eseguito:

- circa 400 interventi di piccola chirurgia (ernie inguinali, ombelicali, sinus, isteroscopia operative, ecc.) in qualità di primo operatore e circa 300 interventi in qualità di primo aiuto;
- circa 200 interventi di media chirurgia (colecistomie laparoscopiche, Sleeve Gastrectomy, Bendaggio Gastrico, ecc.) in qualità di primo operatore e 300 interventi in qualità di primo aiuto.
- circa 200 interventi di chirurgia maggiore (colectomie laparoscopiche/laparotomiche, Gastric Bypass, SADI'S, ecc.) in qualità di primo aiuto.

Luglio 2019 – Ottobre 2019

Clinical Fellow in Chirurgia Generale e Bariatrica

Servicio de Cirurgia General y del Aparato Digestivo Hospital Clínico San Carlos, Madrid – **Prof. Antonio J. Torres García**

Febbraio 2014 – Dicembre 2014

Medico di guardia

Casa di cura Villa Floria, Mignano Montelungo (CE)

Settembre 2010 – Dicembre 2014

II – III operatore in interventi di chirurgia generale

U.O.C. CHIRURGIA GENERALE 1 AD INDIRIZZO ONCOLOGICO (Direttore dott. Ferdinando Salzano de Luna) Azienda Ospedaliera di Caserta "Sant'Anna e San Sebastiano", Caserta (Italia)

Tutor Dott. Ugo Manlio Cuomo (<http://www.daysurgerycaserta.it>)

Ottobre 2013 – Dicembre 2014

Assistente in formazione

II DIVISIONE DI CHIRURGIA GENERALE, ONCOLOGICA E DELL'OBESITA' (Direttore: Prof. Pietro Forestieri) Azienda Ospedaliera Universitaria II Policlinico, Napoli

Settembre 2013 – Dicembre 2014

Medico Prelevatore

responsabile raccolte per AVIS (associazione volontari italiani del sangue) sezione di Caserta (Italia)

Settembre 2010 – Ottobre 2013

Assistente in formazione

VII DIVISIONE DI CHIRURGIA GENERALE (Direttore: Prof. Luigi Santini) Seconda Università degli Studi di Napoli, Azienda Ospedaliera Universitaria II Policlinico, Napoli (Italia)

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Original Article: “THE GASTRO-JEJUNAL ANASTOMOSIS SITE INFLUENCES DUMPING SYNDROME AND WEIGHT REGAIN IN PATIENTS WITH OBESITY UNDERGOING LAPAROSCOPIC ROUX-EN-Y GASTRIC BYPASS” - **D'Alessio R**, Watanabe M, Gallo I.F., Manfrini S, Tuccinardi D, Bruni V. - **Eat Weight Disord. 2020 – 12 Ottobre 2020**

Original Article: “THE PSYCHOLOGICAL IMPACT OF COVID-19 PANDEMIC ON PATIENTS INCLUDED IN A BARIATRIC SURGERY PROGRAM”- Sisto A, Vicinanza F, Tuccinardi D, Watanabe M, Gallo IF, **D'Alessio R**, Manfrini S, Quintiliani L. - **Eat Weight Disord. 2020 Aug 28:1-11**

Oral Presentation: “GASTRIC BYPASS SURGERY AND TYPE 2 DIABETES: CAN REMISSION BE PREDICTED?” in the **24th IFSO World Congress - Madrid (Spain)**, September 2019. **IFSO President Prof. Almino Ramos**

Original Article: “CONVERSION FROM LAPAROSCOPIC ADJUSTABLE GASTRIC BANDING (LAGB) AND LAPAROSCOPIC SLEEVE GASTRECTOMY (LSG) TO MINI/ONE ANASTOMOSIS GASTRIC BYPASS (MGB/OAGB): PRELIMINARY DATA FROM A MULTICENTER RETROSPECTIVE STUDY”- Musella M, Bruni V, Greco F, Raffaelli M, Lucchese M, Susa A, De Luca M, Vuolo G, Manno E, Vitiello A, Velotti N, **D'Alessio R**, Facchiano E, Tirone A, Iovino G, Veroux G, Piazza L. - **Surg Obes Relat Dis. 2019 Aug;15(8):1332-1339. Epub 2019 May 30.**

Oral Presentation: “IL BYPASS GASTRICO A SINGOLA ANASTOMOSI COME INTERVENTO DI CONVERSIONE DOPO FALLIMENTO DI UNA PROCEDURA PRIMARIA RESTRITTIVA” **Congresso Nazionale SICOB Bologna 2019 26 – 28 Maggio 2019**

Oral Presentation: “SONDINO NASO-GASTRICO, DRENAGGI ADDOMINALI E CONTROLLO RADIOLOGICO IN CHIRURGIA BARIATRICA: MITI DA SFATARE?” **Congresso Congiunto delle Società Scientifiche Italiane di Chirurgia - Convention Center “La Nuvola”, 14 – 18 Ottobre 2018 Roma**

Oral Presentation: “LUNG CANCER SCREENING: A SINGLE CENTER EXPERIENCE” - XXVII Congresso Nazionale SPIGC (Società Polispecialistica italiana dei Giovani Chirurghi) - **21 – 23 Ottobre 2015 Centro Pastorale Paolo VI, Brescia (Italia)**

Poster Presentation: “CONDILOMATOSI PERIANALE E VULVARE: CASE REPORT” - 52° Congresso Nazionale ADOI (associazione dermatologi ospedalieri italiani) **18-21 Settembre 2013 - Lucca (Italia)**

FORMAZIONE

- Da Gennaio 2020** Socio ordinario **SICOB** (Società italiana di chirurgia dell'obesità e delle malattie metaboliche)
- Da Gennaio 2019** Socio **ACOI** (Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani - Presidente Pierluigi Marini)
- Marzo 2019** **IV Live Surgery Workshop, Roma** – Prof. P. Gentileschi Policlinico Tor Vergata – Roma
- Febbraio 2019** “**Hernia Week**” – X Edizione, Corso Basic ISHAWA (Italian Society of Hernia and Abdominal Wall Surgery). Casa dell'Aviatore, Roma
- Giugno 2018** **EVENTO MACROREGIONALE SICOB. “MULTIDISCIPLINARITÀ IN CHIRURGIA DELL'OBESITÀ”**. Dott. Vincenzo Bruni, POLICLINICO UNIVERSITARIO CAMPUS BIO-MEDICO, Roma.
- Maggio 2018** 8th Congress of Federation for the Surgery of Obesity and Metabolic Disorders – European Chapter (**8th IFSO- EC**). **Athens**
- Marzo 2018** **III Live Surgery Workshop, Roma** – Prof. P. Gentileschi Policlinico Tor Vergata – Roma
- Gennaio 2018** VIII International Meeting on Surgery for Obesity and Metabolic Surgery - SECO'S TRAINING PROGRAM PHASE III - (**Prof. A. Torres, Madrid**)
- Novembre 2017** **Chirurgia Bariatrica “Obesity Unit”** – **Prof. Marco Raffaelli**- Università Cattolica Sacro Cuore, Roma (Italia)
- Da Ottobre 2017** Resident Member of American College of Surgeons
- Maggio 2017** Laparoscopic Surgical Week: full immersion (**Prof. F. Corcione, Napoli**)

Novembre 2017 – Dicembre 2019 Socio junior SICOB (Società italiana di chirurgia dell'obesità e delle malattie metaboliche)

Novembre 2016 Workshop nazionale: la chirurgia mininvasiva difficile - Roma

Gennaio 2014 Corso di formazione regionale per addetti alla raccolta di emocomponenti

Corsi

Settembre 2019 Robotic Training Center in the **24th IFSO World Congress** - Madrid (Spain), from September 3rd to 7th, 2019.

Febbraio 2018-Dicembre 2019 Scuola speciale **ACOI-SICOB di chirurgia dell'obesità e malattie metaboliche "UMBERTO PARINI"** - EDIZIONE 2018

Ottobre 2018 **Advanced laparoscopic course for Bariatric Surgery – AIMS Academy (Milano)** (Prof. **Raffaele Pugliese**).

Gennaio 2018–Settembre 2018 Corso di formazione suture chirurgiche (*in qualità di docente*)

Novembre 2013–Dicembre 2014 Corso di ecografia ed ecointerventistica 2013-14 – ANEI (Associazione Nazionale Ecografia ed infettivologia) – A.O.R.N. “Ospedale dei Colli” -Ospedale “D Cotugno”

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue INGLESE Livello B2 (scritto e parlato)
SPAGNOLO Livello B2 (scritto e parlato)

Competenze digitali Ottima conoscenza del pacchetto Office, ottima capacità di navigazione in internet, buona conoscenza e buon utilizzo dei sistemi operativi Microsoft, Mac OS e linux.

Brescia, 13 Ottobre 2020

La dichiarante

